後順序調整，至符合現金股利分配總

額。

3.依 113/03/12董事會決議，授權董事長訂定除息基準日與發放日及其

他事宜。

4.嗣後如因買回本公司股份、轉換公司債行使轉換權而發行新股或其他

原因，致影響流通在外股份數量，股東配息率因此而發生變動者，授

權董事長全權處理之。

第七案

案 由：112年度提撥資本公積發放現金案。

說 明：1.依公司法第二百四十一條及本公司章程第廿五條之一規定，授權董

事會以三分之二以上董事之出席及出席董事過半數之決議，將資本

公積發放現金，並報告股東會。本公司擬以超過面額發行普通股溢

價之資本公積提撥新台幣 100,988,472 元配發現金，依發放基準日

股東名簿記載之持有股份比例(依流通在外股數 100,988,472股計算

之)，每股分派 1 元，經董事會決議通過授權董事長另訂分派資本公

積發放現金基準日與發放日。

2.本次資本公積現金分配發放至元為止，元以下捨去，不足一元之畸

零款合計數，由小數點數字自大至小及戶號由前至後順序調整，至

符合資本公積現金分配總額。

3.嗣後如因買回本公司股份、轉換公司債行使轉換權而發行新股或其

他原因，致影響流通在外股份數量，股東配息率因此而發生變動

者，授權董事長全權處理之。

- 4 -

【承認事項】

第一案：(董事會提)

案 由：提請承認 112年度營業報告書及財務報表案。

說 明：1.本公司 112年度個體暨合併財務報告業已編製完成，並經審計委員

會通過。

2.上開財務報表，並同資誠聯合會計師事務所徐惠榆及林姿妤會計師出

具無保留意見查核報告，請參閱本手冊第 13~22頁(附件四)及第

23~34頁(附件五)。

3.敬請  承認。

決 議：

第二案：(董事會提)

案  由：提請承認 112年度盈餘分配案。

說  明：1.本公司 112年度稅後淨利為新台幣 198,408,808元，依法提列法定

盈餘公積新台幣 19,840,229 元，連同以前年度累積未分配盈餘新

台幣 464,491,576 元加其他綜合損益淨損 6,514 元，可供分配盈

餘計新台幣 643,053,641 元，擬按公司章程分配，詳如盈餘分配表

(請參閱本手冊第 35頁附件六)所載。

2.經 113 年 3 月 12 日董事會決議通過配發股東現金股利每股 1 元(依

流通在外股數 100,988,472股計算之)。

3.謹提請  承認。

決  議：

【臨時動議】

【散會】

- 5 -

南光化學製藥股份有限公司

一一二年度營業報告書

一、112年度營業結果

(一)營業計畫實施成果及預算執行情形

本集團 112 年度合併營業收入為新台幣 2,150,228 仟元，較 111 年度增加新台幣

209,741 仟元，年增率為 10.8%。而產品銷售組合中，大型注射液佔 20%，同 111 年

度；小型注射液佔 33%，較 111 年度減少 6%；錠劑佔 18%，較 111 年度減少 1%；粉

劑佔 13%，較 111年度增加 8%。112年度因認列預期信用減損損失及訴訟損失導致淨

利較 111年度減少。簡明合併綜合損益表資料請參閱下表。

單位：新台幣仟元

項目 112年度 111年度 增(減)金額 變動比率

營業收入 2,150,228 1,940,487 209,741 10.81%

營業成本 1,394,665 1,245,585 149,080 11.97%

營業毛利 755,563 694,902 60,661 8.73%

營業費用 495,652 373,303 122,349 32.77%

營業利益 259,911 321,599 (61,688) (19.18%)

營業外收入及支出 (46,233) 89,027 (135,260) (151.93%)

稅前淨利 213,678 410,626 (196,948) (47.96%)

本期淨利 198,409 351,999 (153,590) (43.63%)

其他綜合損益 (61) 602 (663) (110.13%)

本期綜合損益總額 198,348 352,601 (154,253) (43.75%)

產品 單位
112年預計

銷售數量

112年實際

銷售數量

大型注射液 瓶、袋 11,079,977 12,581,922

小型注射液 支 22,633,622 21,312,562

20ml注射液 支 2,742,655 2,631,172

錠   劑 顆 255,860,438 236,083,216

膠   囊 顆 44,894,569 46,211,055

粉   劑 瓶、支 10,058,328 12,915,174

其   他
瓶、袋、

包、條
15,265,051 3,315,855

合   計 362,534,640 335,050,956

附件一

- 6 -

(二)財務收支及獲利能力分析

1.財務收支情形

單位：新台幣仟元

項目 112年度 111年度 增(減)金額

營業活動之淨現金流入 342,605 369,186 (26,581)

投資活動之淨現金流出 329,509 109,853 219,656

籌資活動之淨現金流出 35,766 275,314 (239,548)

營業活動：112年度淨現金流入較 111年度減少，主要係支付所得稅增加所致。

投資活動：112年度淨現金流出較 111年度增加，主要係購入新化區土地及南港生

技園區商辦不動產所致。

籌資活動：112年度淨現金流出較 111年度增加，主要係短期借款增加所致。

2.獲利能力分析情形

項目 112年度 111年度

資產報酬率 5.49% 10.15%

股東權益報酬率 8.29% 15.14%

純益率 9.23% 18.14%

112年度因認列預期信用減損損失及訴訟損失導致淨利減少，故相關獲利能力指標

較 111年度降低。

(三)研究發展狀況

項目 112年度 111年度

研究發展費用(A) 164,108 143,808

營業收入(B) 2,150,228 1,940,487

(A)/(B) 7.63% 7.41%

本集團 112年度研究費用支出計新台幣 164,108仟元，向各國主管機關申請登記新

藥品件數共 13 件(台灣 5 件、國外 8 件)，完成各國主管機關領證有 11 件(台灣 6

件、國外 5 件)，新產品量產上市共 1 件(新品 1 件)，持續承接國內新成分新藥委

託開發或製造之技術移轉案件共 3件，顯示研發團隊之能量與技術成熟足以承接新

成分新藥之委託開發案。

南光長期以來秉持著為患者提供有效、安全且便利藥劑的基礎信念，研究高端產品、

技術轉型與升級為發展方向，近幾年更致力於長效針劑的開發、新劑型藥品、和

Ready to Use 之預充填之注射針筒藥品、和預混合注射輸注劑、以及新營養輸注

液等藥品，至今 Ready to Use新品抗骨鬆藥物 Ibandronate 注射針筒、止吐藥物

- 7 -

Palnosetron注射針筒、和緊急降壓藥物 Nicardipine注射針筒已分別在泰國、日

本、馬來西亞國家上市，短效鎮靜劑 Dexmedetomidine pre-mixed、和解熱鎮痛

Ibuprofen pre-mixed即用型輸注軟袋亦在國內首創上市；新營養輸注液包括：新

高濃縮單位之維生素 C注射劑等。

二、113年度營業計畫概要

(一)經營方針

秉持「誠信、共榮、創新、精進」之理念，本著一步一腳印、傳承與追根究底的務實

精神，開發具有差異化特色的新產品，並落實內控制度，以強化經營體質，同時，

配合政府政策，掌握市場契機，積極開拓國際市場，以追求穩定成長，永續經營。

(二)營業目標

產品 單位 113年預計銷售數量